of the Son. And so I count it enough, that the sense of the 
Scriptures here pleaded hath in it enough to resist the 
Arians with, though this resistance be not here expressed. 
But thus much is evident, that, as the Latin fathers‘ (espe- 
cially since St. Augustin) have understood these words to be 
meant of our Lord Christ according to His human nature, 
so the Greek fathers" have understood them to be true even 
according to the Divine nature, upon that reason which I 
have declared. And St. Hilary* of the Latin Church, though 

t “ Duplex adversus hance heretico- 
rum calumniam a Catholicis opposita 
est loci illius’’ (viz. that “the Father 

is greater than I’’) ‘explicatio. Nam 
alii, Christum de Seipso qua Dei Filius 
est loqui fatentes, gradum illum majo- 
ris ac minoris aliorsum trabunt. Alii 
ad assumptam hominis naturam refe- 
runt. Priore modo, qui primus contra 
Arium insurrexit eumque damnavi 
Alexander Alexandria prasul intel- 
Jexit, in Epistola,” &c. “Ibi Patrem 

dici majorem ait, quatenus ingenitus 
est; ac sola ingeniti ratione inferiorem 

Eo esse Filium.’’ Petav., De Trin., 
lib. II. c. ii, § 2; in Theol. Dogm., 
tom. ii. p. 99: going on to cite (ὃ 2— 
δ, 8, 9. pp. 99—101, 103, 104), as 

giving a similar interpretation to Alex- 
ander'’s, the council of Sardica, St. Atha- 
nasius, St. Basil, St. Gregory Nazian- 

zen, Epiphanius, St. Chrysostom, Isi- 
dore of Pelusium, Casarius, St. Cyril 
of Alexandria, St. John Damascen ; to 
whom he adds also Novatian, Marius 
Victorinus, in some passages of his 
writings St. Augustin himself, and 
Faustinus. ‘‘ Posterior est illorum in- 
terpretatio qui majorem Filio Patrem 
ideo nominari sentiunt, quia Filius 
homine suscepto ‘ minoratus est,’ non 
a Deo solum sed etiam ‘ab Angelis;’ 
ut Apostolus ait Heb. i. Sic Athana- 
sius,, . Basilius,.. Gregorius Nysse- 

nus, . . Amphilochius, Cyrillus 
(Alexandrin.),.. Hilarius,.. Scebadius, 
ac Faustinus,.. Ambrosius,.. et Au- 
gustinus passim ;’”’ and from the last- 
named the Latin fathers generally. 
Petav., ibid., ὃ 11; ibid., p. 104. 

* See the last note. 
x “ Si autem in ea gloria donatur Ei 

esse qua Pater est, habes et in donan- 
tis auctoritate quia major est,’’ &e. 
S. Hilar. Pictav., De Trin., lib. ix. 6, 
54; Op., p. 1020. D, E.—“ Est enim 
Pater major Filio, sed ut pater filio; 
generatione, non genere: filius enim 
est, et ex Eo exivit. Et licet paterne 
nuncupationis proprietas differat, tamen 
natura non differat: natus enim a Deo 
Deus, non dissimilis est a gignente sub- 
stantia. Non potest ergo ad Eum ex 
Quo est exeequari. Nam quamvis alter 
in altero per uniformem ac similem 
ejusdem nature gloriam maneat; ta- 
men et ex quo genitus est, non exa@- 
quari in eo videtur posse quod genuit.”” 
Id., Tract. in Psalm. exxxviii. ὃ 17; 
Op., p. 512. C, D,—Elsewhere (as De 
Trin., lib. vi. § 25; Op., pp. 894. E, 
895. A: and lib. ix. ὃ 51; ibid., p. 
1018. C: and Fragm. xi. ex Op. His- 
tor., § 3; ibid., pp. 1354 D, 1355. A) 
St. Hilary gives the other interpreta- 
tion of the passage. See Petavius, De 
Trin., lib. LL. ¢. ii, § 8; Theol. Dogm., 
tom. ii. p. 108, 
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afore St. Augustin, expresseth the reason which I have al- cHAP. 
leged, “ab authoritate originis ;’ because the privilege of VY! 
being author and original, in respect of the Son and Holy 
Ghost, is that which they, in respect of the Father, can have 
nothing to countervail.